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аруақтың адамға деген қарым-қатынасы амвивалентті (яғни, екі жақты - жақсы да, жаман да), 

ол кҿбіне адамның қалай дҥниеден ҿткеніне жҽне жерлеу рҽсімдерінің қаншалықты дҧрыс 

атқарылғандығына байланысты болады. Ең соңғысы-  екі елдің байырғы мифологиялық 

ҧғымында рухтар ҽлемі мен адам ҽлемі, ҿлі мен тірі, о дҥние мен бҧ дҥниенің аралығында 

қатаң шекара жоқ . Бҧған Ш.Уҽлиханов жариялаған «Ҿлі мен тірінің достығы» туралы 

айтылатын аңыз да жақсы дҽлел болады.  

«Аруақ жолын тҥгелдей ҧқтым десеңіз, онда ҿзіңізді алдаған боласыз. Ол жол шексіз...» ,-деп 

С.Қондыбай жазғандай біз де аруақтың болмысын толық ашып бере алдық деп айта 

алмаймыз, тек осы ҧғым тҿңірегіндегі кейбір қателіктерді ескертіп ҽрі жиілікке сҥйене 

отырып дҧрыстыққа жақын анықтамаға жету жолындағы баспалдақ салдық деп ҧғамыз. 
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ШӘКӘРІМ  ӚЛЕҢДЕРІНДЕГІ РУХАНИ-АДАМГЕРШІЛІК ҚАҒИДАЛАРЫ 

 

Сағынова Жаңылсын Бисенбайқызы 

Janylsyn__97@mail.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ҧлттық университеті 

филология факультеті «5В020500» - Филология: қазақ филологиясы 

мамандығының студенті  

Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі – ф.ғ.д., профессор Ҥсен А. Ҽ. 

 

 Қазақ халқының тарихы мен мҽдениетінде ҿзіндік із қалдырған, ХІХ ғасырдың екінші 

жартысы мен ХХ ғасырдың бас кезінде ҿмір сҥрген, ҧлы Абай мектебінің дҽстҥрін 

жалғастырушы, ҿзінен кейінгі ҧрпаққа сарқылмас мол мҽдени мҧра қалдырған Шҽкҽрім 

Қҧдайбердиев белгілі гуманист ақын, ойшыл тарихшы-шежіреші ағартушы, ғҧлама болды.   

Шҽкҽрімнің жан – жақты қаламгер болып қалыптасуына  қазақ халқының бай ауыз 

ҽдебиеті, Шығыс пен Батыстың ҽдебиеті, сонымен бірге  замандасы ҽрі ағасы ҧлы Абайдың 

қҧдіретті де қуатты поэзиясы тікелей ҽсер етті. Шҽкҽрім қазақ ҽдебиетінде Абай 

қалыптастырған реалистік дҽстҥрді жалғастырушылардың бірі болды. Сол дҽуірдің қоғамдық 

– саяси жҽне ҽлеуметтік қайшылықтарын кҿре білуде, халықының қамын жеп, жастарға жол 

кҿрсетуде ол ҧлы Абайдың талантты шҽкірті болды. 

Шҽкҽрім ҿмір сҥрген дҽуір қазақ халқы ҥшін кҥрделі кезең болатын. ХІХ ғасырдың 

екінші жартысы Қазақстанның қоғамдық – саяси, ҽлеуметтік – экономикалық жҽне рухани 

ҿмірінде маңызды оқиғаларға толы болды. Мыңдаған орыс шаруаларының қазақ жеріне 

қоныстануы, қазақ даласын басқаруда енген ҿзгеріс кҿшпелі елдің ҿміріне жаңа 

экономикалық қатынастар ҽкелді. Тарихи – ҽлеуметтік жағдай қазақтың ҽдеби, мҽдени 

ҿміріне де ҽсерін тигізбей қалған жоқ.Шҽкҽрім шығармашылығы осы кезеңге тҧспа-тҧс 

келді. Халқының мҧңын жырлап, адам бойындағы игі қасиеттерді қастерлеп, ҿлеңдерінің 

ҿзегі ету- Шҽкҽрім лирикасының басты мҧраты еді. Ақын айналасындағы жайттарды тек 
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жырлап қана қойған жоқ, ол барлық нҽрсеге терең бойлап, жамандығынан жирене 

біліп,жақсылыққа ҧмтыла білді. 

Халық поэзиясы жасаған қаһармандық бейнелер мен лирикалық сюжеттер ақынның 

кҿңіліне қонып, жҥрегіне берік ҧялайды. Нҽтижесінде: «Еңлік – Кебек», «Қалқаман – 

Мамыр» лирико-эпикалық дастандарын жазады. Дастандардың оқиғалары сол заман  ҽдет – 

салтына негізделіп, сенімді баяндалады. Кейіпкерлерінің ішкі сезіміне қҧрылған оқиға ҿрісі 

жинақы да ҽсерлі шығады. 

Абай сияқты Шҽкҽрім де: Гоголь, Пушкин, Лермонтов, Крылов, Тургенов, Толстой, 

Некрасов, Салтыков – Щедрин т.б. алыптарды оқып, кҿзі ашылып, кҿкжиегі кеңіген. Ол ар – 

ҧждан, жақсылық, ҽділдік, кісілік жолын нҧқсайтын шығармалар жазды. «Насихат», 

«Тойымсыз нҽсіп», «Ҿлген кҿңіл – нысапсыз ҿмір», «Талап пен ақыл» жҽне т.б. ҿлеңдері 

(«Қазақ айнасы» жинағы) мен «Бояулы суыр», «Қанішер мен бҿдене», «Ақылшы торғай», 

«Қасқыр, тҥлкі, бҿдене» сияқты мысалдары сондай туындыларға жатады. Оларда ҽр кез ар – 

ҧждан, адалдық, шындық жолы жеңіл, жҧғымсыздық, ҽділетсіздік ҽшкере болып, мазаққа 

айналады. 

«Алмас қылыш жатпайды қын тҥбінде» демекші қара кҥш қанша қҧлыптап ҧстаса да, 

қара қҧлыпты қақ жарып, ҿнер нҧры жарқ етті. Иҽ, ҿнерді қапаста ҧстауға, немесе мҥлде 

жойып жіберуге болмайды деген осы. Шын кҿркем туынды мҽңгі ҿмір сҥреді. Ол ҿзінің 

иесіне – халқына қайта оралады екен. Кезінде жасампаз жақсы жырларымен елге ҽйгілі 

болған жазықсыз ақын ақталады. Атақты ақынымыз Шҽкҽрімнің асқақ ҥні ҧзақ жылдар бойы 

ҿзін аңсап кҥткен қазақ даласын қайта жағыртты. Жақсылықтың жаршысы, ақыл – 

парасаттың кемел иесі, адамгершіл ақынның жарқын жырлары халқының игілігіне 

қайтарылады. Шҽкҽрім оқу, ҿнер – білімді уағыздай отырып, оған да сын кҿзбен қарау 

керектігін айтады. Шын ғылым, нағыз ғалым болады,  соны тап та, содан айрылма, ал 

дҥниені бҧзатын жалған ғалымнан, залым оқымыстыдан аулақ бол деп кеңес береді. 

Шҽкҽрім лирик ақын ретінде адамгершілік, ҿнер – білім, болашақ ҿмір, жастық пен 

махаббат туралы жазған ҿлеңдерімен ҽдебиет ҽлемінде ҿшпестей із қалдырды. Ақын 

қалдырған асыл қазынаның тақырыптық ауқымын, жанрлық кеңдігін кҿркемдік 

ерекшеліктері мен ҿзіндік тілдік шеберлігін ғалымдарымыз жан – жақты зерттеп, дҽйекті 

тҧжырымдап, бҥгінгі рухани азығына айналдырып отыр. Жас ҧрпақты рухани – 

адамгершілікке тҽрбиелеуде бҧрынғы ата – бабаларымыздың асыл мҧраларын, ҿсиетті 

сҿздерін, ғибраттарын алдымызға жайып саламыз. Ҿйткені адамгершіліктің ақ туын жоғары 

ҧстаған бабаларымыздың тҽлім – тҽжірибесінің, ҧстаған қағидаларының жас ҧрпаққа берері 

мол. Сонау атадан келе жатқан ҧлттық қҧндылығымыз. Рухани – адамгершілік байлығымыз. 

Абай, Шҽкҽрім аталарымыздың шығармаларының тҧнығы осы рухани тҽрбие. Ғасырлар 

бойы Абай тҽлімі адамзатты адастырмай алдына жарық салар шырағданы болды. Абай ізін 

жалғастырушы адамдық жолын айнытпай танытқан Шҽкҽрім жырлары бҥгінгі ҧрпақтың 

бойтҧмары болмақ. Шҽкҽрім ҿлеңдерінің тақырып ауқымы ҿте кең. Соның ішінде ойып орын 

алар тақырып – рухани адамгершілік мҽселесіне қатысты ойлары. Ол адамгергершілік ар-

ҧяттты жоғары қояды. Оның ҿлең жолдарынан кісіліктің келбетін танытар асыл қаситтерімен 

сусындауға тҧту, бауырыңа тарту бҧл да адамгершіліктің жоғары тҥрі. Осы Шҽкҽрім 

ҿлеңдерінде қалай кҿрініс тапқан? 

Бҧл тҧрғыда Шҽкҽрім атамыз: «Ойлансаң, барша адамзат – туған бауыр»- дейді. Ол 

ҿлеңдерінде қазағым, ҧлтым, алашым деп ҿз жҧртын бҥйрегіне бҧрса, барша адамзатты 

бауыр тҧтады. «Анадан алғаш туғанымда….» ҿлеңінде: 

 

Еңбекке шыда, ебін тап та, 

«Сабырдың тҥбі – сары алтын». 

Ҿзімшіл болма, кҿпті ардақта, 

Адамның бҽрі – ҿз халықтың. 

Ынсап пен мейірім, ҽділетті, 

Жаныңдай кҿріп, жан сақта. 
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Ол жолда ҿлсек неміз кетті, 

Мақсҧтқа жетпей қалсақ та.  

  – деп туған жҧртына ҿнерге ҧсынады. « Ақын кірсіз ақыл, мінсіз сҿз, адал еңбек анық бақ» 

деп білді. Оның ҿзі де «Жолама қулар маңайға» ҿлеңінде: Адамдық борыш ар ҥшін, 

Барша адазат қамы ҥшін 

 

 Серт бергем еңбек етем деп, 

Алдағы атар таң ҥшін  

– деп ҿз ҿмірінің бҥкіл мҽнісі еңбекте жатқанын айтады. Ал, «Адамдық борышың» ҿлеңінде 

бҧл идеяны  тиянақтай тҥседі. Шҽкҽрім шығармашылығын оқығанда Абайдың терең ойлы 

маржан сҿздерін еріксіз тҥсіреді. Ол – заңдылық. Абай атамыздың «Рақымдылық, 

мейірбандық, ҽр тҥрлі істе адам баласына ҿз баласына ҿз бауырым деп, ҿзіне ойлағандай 

оларға да болса игі еді демек, бҧлар – жҥрек ісі» деген афоризм боп қалыптасып кеткені. Осы 

ҿзгеге жақсылық жасау, мейірімді болу идеясы Шҽкҽрім поэзиясынан қалайша орын алады? 

Бҧл ой, ҽсіресе, ақын ҿлеңінде айқын білінеді. Ол су, от, жел секілді ҧғымдардың екі жағын, 

екі тҥрлі қасиетін салыстырмалы тҥрде жырлайды да, соның айналаңа пайдасы болар жағын 

қала дегенді айтады. 

 

Сусағанның сусыны бол су сықылды сҧп-сҧйық 

Бірақ ондай болма салқын ел кҿңілін қалдырып. 

От сықылды жылы болсын сҿзіңіз бен жҥзіңіз. 

Бірақ ондай махаббатсыз болма ҿртеп жандырып. 

Жел  сықылды желпі жҧрттың шаршағанын талғанын 

Жықпа ҥйін, болма қҧйын, қылма жаман аманын 

Жер сықылды пайдалы бол, пайдаласын ел сенен 

Тасты жердей болма қатты, тілме жҧрттың табанын,  

– деп насихат айтады.Шҽкҽрімнің «Ҥш анық» атты еңбегінде ынсап, ҽділет, мейірім ҥшеуі 

қосылып, ҧждан, ар, ақыл сҿздері жиі кездеседі. 

 

Ақыл білім осындай ар жақтарлық 

Айласыз, ҿтіріксіз жан сақтарлық 

Ҥзіп – жҧлып ҧятсыз атанбай – ақ, 

Ақылмен жол табалық ел бастарлық, немесе 

Ғылымсыз болса ақыл тҧл 

Ақыл деген ҿлшеусіз бір жарық нҧр. 

Дҧрыс деме қҧр сҿйлеп 

Ақылға санат, сабыр қыл, десе ар туралы 

Ақ жолдан  айнымас 

Ар сақта, оны біл, 

немесе 

Арың сатпа, теріңді сат, адалды ізде 

Ғибадат пен адалдық ар ҥшін жи, 

- деп адамды нҧрландыратын ақылы, не нҽрсені де ақылға жеңдірсең адаспассың, бірақ 

ғылымсыз ақыл кем десе, ар-ҧжданның ақ жолдан айнытпас серігің болатынына сенім 

білдіреді. «Ақылды болсаң арыңды сақта, ар-ҧят керек ҽр уақытта» деп ар- ожданды 

қастерлеп, оны адамгершіліктің туы санайды. 

         Шҽкҽрім лирикасын қуаттандырып ,нҧрландырып тҧрған кҿркемдегіш қҧралдардың 

тҥлері кҿптеп кездеседі. Шҽкҽрім лирикасында бейнелеу қҧралдарының бірі-теңеу мол  

қолданылған. Мысалы: 

 

Гауһардай кҿзі, 

Бҧлбҧлдай сҿзі, 
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Жаннан  асқан бір пері. 

Жҥзі бар айдай, 

Мінезі майдай , 

Ҿзгеден артық сол жері.   

 

Шҽкҽрім жырларын оқып отырғанда қазақтың мақал –мҽтелдері, нақыл сҿздері, 

тҧрақты  тіркестер ,ҿлең сҿздерімен ҧйқасын тауып,ҿлеңді нҽрлендіре тҥседі. Мысалы, «есің 

барда еліңді тап», «Ҿлімнен ҧят кҥшті», «Сабырлық тҥбі сары алтын», «Ит иесін қаппайды», 

«Ақ ісіңе адам жақ», «Жетім бала иесіз, ҿзі кесер кіндігін», «Шел басыпты кҿзімді», «Иіс 

білер мҧрын жоқ», т.б. 

Шҽкҽрім ҿлеңдерінің негізгі объектісі – адам. Ол адамды жақсылыққа жетелеп, жақсы 

қасиеттерді қалыптастыруға  ҧмтылды. Адам мінез – қҧлқындағы  салақтық, еріншектік, 

бойкҥйездікті сынады. Бҧл тҧста оның «Сҽнқойлар», «Қылжақпас», «Еріншек» деген  

ҿлеңдерін жазды. 

 

Мысалы:«Еріншек» ҿлеңінде: 

Еріншектен – салақтық, 

Салақтықтан – надандық… 

Бірінен-бірі туады, 

Жоғалар содан адамдық, –  

 деп надандықты, еріншектікті сынап, адам деген атыңа қалам десең, кҥн-тҥн демей ғылым 

ізде дейді. Шҽкҽрім адамның ҿмірін ҥш кезеңге бҿледі, Ҿмірдің басы – бала, ортасы – 

жастық, содан соң – қарттық шақ. Осының ішінде ең қуатты шақты ғылымға арнауды 

насихаттайды. 

 

 Ең керекті дегенің ортаншы ҿмір 

 Тҥгел қолың жетпейтін бір жанталас. 

 Қапы ҿткізбес сол кездің бір сағатын 

 Ҿкініші қалмайды кетсе ағаттық 

 Кҥні – тҥні дей кҿрме ғылым ізде 

 Қалсын десең артыңда адам атың – дейді 

 Қай ғылымды білсеңіз де 

 Қазір оны елге жай. 

  Қҧр ішінде кеткеніңше 

 Пайдалансын ҿзгелер, – 

 деп Шҽкҽрім атамыз жас ҧрпаққа алған білім,ғылымыңды келешекте халқыңа қызмет етуге 

жҧмсау адамдық борышы екенін баса айтады.Ақынның адамгершілік туралы ойларының 

қай- қайсысы да ҿсиет,ҥлгі  ретінде келеді.Абай айтқан: «Талап ,еңбек,терең ой, Қанағат, 

рақым ойлап қой,-дегендегі  талаптың Шҽкҽрім  орынсыз жерге ҧмтылмайтын  алты тҥрлі 

ноқтасы бар екенін айтып,олардың қызметін жайып салады. 

 

 Ар тҥзейтін бір ғылым табылмаса, 

 Зҧлымдықты жалғанда ҽділ жеңбес, 

-деп тҥйеді.Ҿмір жҽне ақындық тҽжірибесі толыққан кезде Шҽкҽрімнің ерекше тоқталатын 

тақырыптарының бастысы – адам тағдыры, адам ҿмірінің мҽні. Бҧл тақырып «Адамшылық», 

«Адамнан артық жҽндік жаралмаған»,  «Адам немене?» деген ҿлеңдерінде кҿрініс тапқан.   

«Адамшылық»ҿлеңінде: 

 

Мейірім – жақсы,зҧлымдық жаман дейсің, 

 Қасқырлыққа қайтесің қҧр дҿңгелеп? 

 Жаны ашып жҽрдем қылмай ҿткен адам – 

 Ҿсіп, ҿшіп қҧлаған бір бҽйтерек,- 
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 - деп тҥйін жасайды. Ақынның  «Ғайсадай жан беретін таңның желі»,  «Дҥние мен 

ҿмір»ҿлеңдерінде дҥниенің ҿзіндік ерекшеліктері,адам дҥниетанымының ҿзіндік даралығы 

кҿрінеді. 

 

Ғайсадай жан беретін таңның желі, 

Қайғымды желге ҧшырып,тірілт мені! 

 Ақылым кҽрілікке жабырқама, 

Талпынып тағы да ақтар дҥниені, 

 – дейді ол.Бҧл ҿлеңінде ҿзінің ҿмірге деген пікірін, кҿзқарасын айналадағы 

ортамен,табиғатпен байланыстыра отырып суреттейді. Таңғы желге қайғысын 

жоғалтуды,ақылына кҽрілікке жабырқамауды,қайратына ҽр нҽрсеге қарсы тҧруды,тіліне 

барша жанға пайдалыны айтуды тапсыра отырып,ақын заманға ҥн қатады. 

 

Не ҥкімет, немесе қауымды алдап, 

Арсыздықпен не болар алған шені?! – 

 деп аяқтай келіп,қоғамға да,адамға да қажетті сауалды жолдай келіп,заманындағы 

қулық сҧмдық,бетперделік кҿріністерді жария етіп,оны шешудің жолы – адамгершілік пен 

ҽділеттілікте деп меңзейді. 

Иҽ, қорыта келгенде ақын ҿлеңдерінің басым кҿпшілігі рухани адамгершілік 

қағидаларға толы десек артық  айтпаған болар едім Шҽкҽрім мҧрасы жан-жақты зерделеуді 

тілейтін асылдарымыздың санатында. Адамгершіліктің ақ туын жоғары ҧстаған Шҽкҽрім 

атамыздың тҽлім – тҽрбиесінің, ҧстаған қағидаларының жас ҧрпаққа берері мол. Сонау 

атадан келе жатқан  ҧлттық қҧндылығымыз рухани – адамгершілік байлығымыз. Міне, осы 

сипаттың бҽрін ҿмірдегі шынайы бейнесі, жан дҥниесі, кеудесі шалқақ, асқақ 

пенде,мейірімді,ҽділ,адамгершілігі мол жас ҧрпақтың бойында қалыптасқанын тілеген 

Шҽкҽрім  ҿлеңдерінің  тҧнығы - рухани тҽрбие. 
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Қазақ халқы-ҿзіндік ҿшпес орны бар таланттарға бай халық.Соның бірі-аса дарынды, 

бойында шалқыған шабыты бар тҧлға- М.Ҽуезов. Ол ҿз шығармаларында замананың 

келбетін, ащы шындығын сипаттайды. Суреткер шығармаларындағы ең негізгі тақырып – 

қорғансыздар.Байырғы  қазақ аулындағы ҽлеуметтік теңсіздік, ҽділетсіздік, озбырлық, 

отаршылдық, жалпы айтқанда қорғансыздар кҥні жазушы шығармаларының ҿзекті 

мҽселесі.М.Ҽуезовтің шығармалары, ҽсіресе ҽңгімелері ҽлі кҥнге дейін маңызын жоймаған 

ерекше туындылар. 
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